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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce „Prevence rizik ve vybrané firmě“ je získat poznatky o rizicích,

která se mohou ve firmě vyskytnout, a o užitých preventivních opatřeních. A dále

poskytnout návrh na zlepšení.

V teoretické části jsou uvedeny základní pojmy z oblasti prevence rizik, dále prevence

rizik, analýza rizik, identifikace a kvalifikace nebezpečí a v neposlední řadě také metody

pro stanovení a posuzování rizik.

V praktické části je charakterizována firma, její management rizika s následnou SWOT

analýzou. Dále proběhlo dotazníkové šetření, které bylo také vyhodnoceno SWOT

analýzou. Na závěr jsou uvedeny získané poznatky s návrhem na zlepšení.

Klíčová slova: prevence rizik, analýza rizik, bezpečnost a ochrana zdraví při práci,

identifikace a kvalifikace nebezpečí, metody pro stanovení a posuzování rizik

ABSTRACT

The aim of my thesis: "Risk prevention in the selected company" is to gain knowledge of

the risks that may occur in the company and what preventive measures are used. There is a

further point to provide the suggestion for improvement.

In the theoretical part there are mentioned basic concepts of the area of risk prevention as

well as risk prevention, risk analysis, hazard identification and qualification and last but

not least methods for an identification and an assessment of the risks.

The practical part defines the company, its risk management with a subsequent SWOT

analysis. Moreover, a questionnaire survey was carried out and evaluated by SWOT analy-

sis. Finally, there is mentioned gained knowledge with the suggestion for improvement.

Key words: risk prevention, risk analysis, safety and protection at work, hazard identifica-

tion and qualification, methods for an determination and an assessment of the risks
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ÚVOD

Riziko je specifický jev, se kterým se setkává každý, a to jak jedinec, tak společnost.

Nutnou součástí zvládnutí rizik je analýza rizik s následným zavedením preventivních

opatření.

Preventivní opatření ve firmách slouží k odstranění, nebo alespoň ke zmírnění působících

rizik. Proto je nutno znát veškerá rizika, která zde působí. Zaměstnavatel je povinný

vyhledávat rizika, zjišťovat příčiny jejich vzniku a navrhnout opatření k jejich odstranění,

nebo alespoň minimalizaci. Zjištěná rizika zhodnotí odborně způsobilá osoba, která dále

navrhne nutná opatření.

Nedílnou součástí prevence rizik je bezpečnost a ochrana zdraví při práci, která zahrnuje

všechny požadavky, prostředky, opatření a metody, jež přispívají k bezpečnému provozu.

Důraz je přitom kladený zejména na prevenci rizik výkonu práce a dodržování opatření,

která mají za úkol snížit rizika na minimum. Směrnice také udělují povinnost zajištění

osobních ochranných prostředků pro zaměstnance, na které působí neodstranitelné riziko.

Cílem mé bakalářské práce „Prevence rizik ve vybrané firmě“ je získat poznatky o rizicích

v rámci bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, která se mohou ve firmě vyskytnout,

a o užitých preventivních opatřeních. Tato práce je rozdělena do dvou částí, a to

do teoretické a praktické. V teoretické části jsou uvedeny základní pojmy z oblasti

prevence rizik, dále prevence rizik, analýza rizik, identifikace a kvalifikace nebezpečí

a v neposlední řadě metody pro stanovení a posuzování rizik. V praktické části je

charakterizována firma a její management rizika s následnou SWOT analýzou. Dále

proběhlo dotazníkové šetření, které bylo také vyhodnoceno SWOT analýzou. Díky

poznatkům získaným při zpracování práce jsou v praktické části uvedeny také návrhy

na zlepšení.

Baťa, a. s, výrobní divize Dolní Němčí, je firmou zaměřenou na výrobu a prodej obuvi, jak

v České republice, tak i ve světě. Výrobní divize v současnosti vyrábí zejména pánskou

usňovou obuv a v menší míře obuv dětskou a dámskou. Firma je stejně jako ostatní firmy

vystavována rizikům v průběhu výrobního procesu, kde může dojít k nehodám. K prevenci

rizik ve firmě slouží zejména směrnice BOZP, kterou zpracovává odborně způsobilá osoba.

Je zde prováděno pravidelné školení v rámci BOZP, se kterým musí být každý

zaměstnanec dle zákona seznámen a musí nařízené směrnice dodržovat. Při průzkumu
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dotazníkovým šetřením jsme však zjistili, že tak tomu není vždycky. A proto byla

navrhnuta opatření, aby se těmto nedostatkům v co největší míře zamezilo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 ZÁKLADNÍ POJMY POUŽITÉ V BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

V této kapitole jsou charakterizovány základní pojmy, které jsou použity v bakalářské

práci, a tudíž jsou její nedílnou součástí. Jedná se zejména o přiblížení dané problematiky

a snadnou orientaci v ní. Důležitými pojmy pro tuto problematiku jsou například riziko,

analýza rizika, prevence rizika, bezpečnost a ochrana zdraví při práci a další pojmy zde

uvedené.

Riziko

Riziko jako pojem je spojeno s množstvím škody nebo s pravděpodobností, jinými slovy je

to očekávaná hodnota škody. Jedná se o výsledek určitého nebezpečí, které má určitý

negativní následek nebo škodu. Vyjadřuje míru a stupeň ohrožení. [16]

Dále vyjadřuje také, s jakou pravděpodobností vznikne negativní jev a jaké bude mít tento

jen následky.

Dva rozměry rizika jsou pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohrožení a závažnost

možného následku. [16]

Ocenění rizik

U ocenění rizik se posuzuje jak pravděpodobnost, se kterou k poškození může dojít, tak

i závažnost možného poškození. Pomocí ocenění rizik se získá přehled o závažnosti

jednotlivých rizik. A na základě toho se stanoví priority přijímaných bezpečnostních

opatření. [11]

Hodnocení rizik

Hodnocením rizik se rozhodne, zda riziko můžeme přijmout, a pokud ne, tak jaká opatření

musí nastat, aby došlo k jeho odstranění nebo alespoň omezení.

Hodnocení rizik se provádí vždy u nového zařízení, dále pak jako kontrola po provedení

bezpečnostních opatření. Ale také po každé změně, která by mohla mít vliv na bezpečnost

práce, nebo také po nehodě či úrazu. [11]

Nebezpečí

Nebezpečí je jistou reálnou hrozbou poškození vyšetřovaného procesu či objektu. Jedná se

zejména o nebezpečné činnosti, nebo také skrytou vlastnost něčeho, která může zapříčinit

vznik škody, ale také o zdroj možného ohrožení či škody. [16]
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„Zdroj nebezpečí je schopen aktivovat nebezpečí v konkrétním prostoru a času.“ [16]

Škoda

Škodu můžeme charakterizovat jako majetkovou újmu, která vznikla realizací nebezpečí.

Obvykle je vyjadřovaná penězi, ale někdy také počtem zmařených lidských životů, počtem

ztracených pracovních míst, ale také například počtem vadných nebo zničených výrobků.

Výše škody je závislá na scénáři nebezpečí, jelikož tento scénář se mění v průběhu času

a tím mění také závislosti na vyšetřovaném objektu či procesu. [18]

Hrozba

Hrozbou se rozumí určitá síla, událost nebo osoba, která může způsobit škodu, nebo má

nežádoucí vliv na bezpečnost. Dopad hrozby je škoda, kterou způsobila hrozba při jednom

působení na určité aktivum. [15]

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Jedná se o oblast společenské činnosti, která zahrnuje opatření, prostředky a metody

přispívající k vytvoření podmínek v pracovním procesu. Tyto podmínky zajišťují zdraví

a pracovní schopnost zaměstnanců. Cílem je zejména vytvoření bezpečných podmínek

a jejich dodržování v průběhu pracovního procesu. [10]

Řízení BOZP můžeme charakterizovat jako uvědomělou a mnohostrannou činnost,

při které zaměstnavatel stanoví cíle, prostředky a chování zaměstnanců tak, aby dosahovala

stanovené cíle v určitém čase a kvalitě. [17]

Osobní ochranné pracovní prostředky

Jsou to prostředky, které složí k individuální ochraně osob, jejich použití zabraňuje nebo

zeslabuje působení nebezpečných a škodlivých faktorů ve výrobním procesu. Tyto

prostředky jsou používány tehdy, kdy nelze riziko zcela odstranit. [10]

Ochranné prostředky musí být účinné proti vyskytujícím se rizikům, jejich použití nesmí


[…]

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ZÁVĚR

Prevence rizik je nedílnou součástí jak každé firmy, tak i života lidí, jelikož předcházení

rizikům může zabránit nepříjemným událostem, které mohou vzniknout díky nedůsledné

prevenci. Ohrožující rizika mohou způsobit újmu nejen na zdraví lidí, ale také na jejich

životech, či majetku. Proto je nutné provádět preventivní opatření, která odstraňují rizika,

nebo je alespoň minimalizují na přijatelnou úroveň.

Cílem bakalářské práce bylo získat poznatky o rizicích a jejich prevenci ve výrobní divizi

Baťa, a. s., Dolní Němčí. Jednalo se zejména o rizika v rámci bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci. A dále představit návrh na zlepšení.

Jedním ze získaných poznatků je charakteristika firmy a její management rizik v rámci

BOZP. Pro prevenci rizik výrobní divize využívá externího pracovníka, který je odborně

způsobilý vykonávat tuto činnost a nabízí poradenství, kontrolní a školicí služby, ale také

zpracování nezbytných dokumentů. Na management rizik firmy byla provedena SWOT

analýza. Na základě získaných poznatků je návrhem na zlepšení zvýšení efektivnosti

školení, kterého by se docílilo pomocí praktických ukázek možných následků. Díky těmto

praktickým ukázkám by si zaměstnanci lépe uvědomovali, jaká rizika jim hrozí a jak

důležité je dodržování směrnic. Dalším návrhem na zlepšení je zavedení motivace

zaměstnanců, jelikož zaměstnanci nejsou motivováni k bezpečné práci. A to motivace buď

vnitřními, nebo vnějšími činiteli. Současně jsem v teoretické části uvedla spolehlivost

lidského činitele a následnou motivaci zaměstnanců v rámci prevence rizik.

Po provedení dotazníkového šetření a následné SWOT analýze bylo zjištěno, že ve firmě

probíhá pravidelné školení prováděné kvalifikovaným specialistou na BOZP a zajištění

osobních ochranných pracovních prostředků, což je silnou stránkou. Velkou hrozbou

vyplývající z dotazníkového šetření je však úmyslné nedodržování směrnic v rámci BOZP.

Tudíž návrhem na opatření je zvýšení namátkových kontrol, které slouží k prevenci vzniku

rizik. Díky zvýšení kontrol by se snížila rizika a pracovní úrazy na minimum. Čím častěji

budou prováděny kontroly, tím více začnou zaměstnanci dodržovat zásady BOZP.

Z dotazníkového šetření také vyplynulo, že většina zaměstnanců vykonává jednostranně

řízený pohyb organismu při práci. V důsledku toho může vzniknout spousta zdravotních

potíží, ale tento jednostranný pohyb také může zapříčinit vznik nemoci z povolání. Nutným

opatřením je tedy zabezpečení správných ergonomických pozic při práci.
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Přínosem této bakalářské práce jsou získané poznatky a návrhy na zlepšení, které byly

poskytnuty výrobní divizi Baťa, a. s., Dolní Němčí.
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PŘÍLOHA P I: INFORMOVANOST ZAMĚSTNANCŮ V RÁMCI BOZP

Vážení zaměstnanci společnosti, žádám Vás o pravdivé vyplnění dotazníku, který slouží

jako podklad pro bakalářskou práci. Jedná se o zpracování informací v rámci bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci (BOZP) a Vaší informovanosti a zkušeností z této oblasti.

Správnou odpověď prosím zakroužkujte. Přibližná délka dotazníku je 10 minut.

Velmi Vám děkuji za strávený čas u vyplňování dotazníku.

1. Pohlaví

a. Muž

b. Žena

2. Jaký je váš věk?

a. Do 35 let

b. Do 50 let

c. Od 50 let a výše

3. Jak dlouho jste v pracovním poměru?

a. Méně jak 1 rok

b. Více jak 1 rok

c. Více jak 5 let

d. Více jak 10 let

4. Podrobili jste se vstupní lékařské prohlídce?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

5. Byli jste při nástupu do zaměstnání proškoleni o BOZP?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

6. Je školení BOZP prováděno pravidelně každý rok?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

7. Dodržujete pokyny, které toto školení ukládá?

a. Ano, vždy tyto pokyny dodržuji

b. Snažím se o dodržení většiny pokynů

c. Ne, i když jsem zcela srozuměn(a) s pokyny

d. Ne, ani přesně nevím, co tyto pokyny obsahují

8. Byli jste při nástupu do práce proškoleni o požární ochraně?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

9. Bývá školení o požární ochraně uskutečňováno minimálně jednou za dva roky?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

10. Jste srozuměni s nárokem na ochranné pracovní pomůcky?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

11. Jste seznámeni s únikovými východy v případě náhlé evakuace?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

12. Jsou stroje a zařízení z hlediska bezpečnosti vhodné pro každodenní užívání

při práci, pravidelně čištěny a opravovány?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

13. Jsou tyto stroje a zařízení upraveny tak, aby odpovídaly správné ergonomii

při práci?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

14. Jsou pracovní postupy stanoveny tak, aby byla dodržena bezpečnost zdraví

při práci?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

15. Vykonáváte činnosti jednotvárné a jednostranně zatěžující organismus?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

16. Jste spokojeni s BOZP na pracovišti?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím