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Téma bakalářské práce: Prevence rizik ve vybrané firmě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 85 stran, obsahuje hlavní části, jm. úvod, teoretická

část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální problematikou analýzy rizik a návrhem

preventivních opatření v průmyslovém podniku. Po formální stránce je práce na dobré úrovni.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – např. CheckList, What If,

HAZOP, FMEA, PHA, ETA, FTA, SWOT analýza. Dále jsou uvedeny návrhy a doporučení

zlepšení na základě provedených analýz.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojem rentabilita.

2. Jaká je rentabilita Vámi navržených zlepšení?

3. Je vhodné vytvořit rozpočtovou položku na tvorbu preventivních protiopatření ve

společnosti, kde jste realizovala Vaši bakalářkou práci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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